
 
EDILIZIA PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
EDILIZIA PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 238 DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: EDILIZIA PUBBLICA - LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLO STADIO COMUNALE M. BENTEGODI – 
ATTIVAZIONE OPZIONE DELLA FASE 2 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO AL RUP PER VALUTAZIONI STRUTTURALI – STUDIO 
INGEGNERIA PIVETTA SRL – EURO 33.188,76 COMPRESI CONTRIBUTI 
4% ED IVA 22% - FASC.2022/06.04/787 - CUP I32H22000460004 - CIG 
B73E3FDE09 – CODICE OPERA 22/I32H22000460004/02 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazioni della Giunta comunale n. 274 del 30 marzo 2022 e n. 825 del 14 

settembre 2022 è stato approvato, ai fini dell’inserimento negli strumenti 
programmatori dei lavori pubblici del comune di Verona, il progetto di fattibilità 
tecnico economica dei lavori relativi agli adeguamenti normativi e messa in 
sicurezza e piano di manutenzione delle strutture dello stadio comunale 
Marcantonio Bentegodi; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 13/10/2022 inerente alle variazioni 
di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, ai sensi della 
normativa vigente, è stata inserita l’opera relativa all'adeguamento normativo per 
l’anno 2022 dello Stadio M. Bentegodi per un importo di euro 3.300.000,00 codice 
investimento n. 12.0.276; 

- in sede di progettazione definitiva l’intervento è stato suddiviso in due lotti funzionali 
e, con deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 27 febbraio 2024, è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori del lotto funzionale n. 1 relativi alla 
realizzazione del nuovo impianto di illuminazione del campo gioco concludente per 
un importo complessivo di € 1.400.000,00; 

- con determina n. 5180 del 05 novembre 2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
del lotto funzionale n.1, relativo all’intervento di realizzazione del nuovo impianto di 
illuminazione del campo gioco nell’ambito degli interventi  relativi agli “Adeguamenti 
normativi e messa in sicurezza dello stadio comunale M. Bentegodi””, ed il relativo 
quadro economico per l’importo complessivo di € 1.400.000,00; 

- i suddetti lavori sono iniziati in data 03/06/2025 e terminati in data 08/08/2024 con 
verbale di ultimazione dei lavori pg 0296487/2025; 

- con determina dirigenziale n. 2547 del 13/06/2025 è stato affidato servizio di supporto 
tecnico al RUP per valutazioni strutturali allo STUDIO INGEGNERIA PIVETTA SRL; 

- Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Francesco Scavazzin; 
 
DATO ATTO che : 
- il servizio di supporto tecnico al RUP, sopracitato, per valutazioni strutturali affidato allo  

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032343/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 6.4 N.78/2022
Firmatario: CRISTINA FORMAGGIO



 
EDILIZIA PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
EDILIZIA PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

STUDIO INGEGNERIA PIVETTA SRL si compone di due fasi: 
• FASE 1 - valutazioni relative alla struttura di copertura, con aggiornamento dell’idoneità 
statica della stessa; 
• FASE 2 – ATTIVITÀ’ OPZIONALE – valutazioni relative alla criticità in essere su pilastri 
in c.a. e opere minori, ed adeguamenti normativi; 

- in data 07/07/2025 pg 249522/2025 lo  STUDIO INGEGNERIA PIVETTA SRL ha 
trasmesso le valutazioni relative alla struttura di copertura, con aggiornamento 
dell’idoneità statica della stessa, corrispondente alla FASE 1; 

CONSIDERATO che al fine di procedere con la progettazione degli interventi di 
adeguamento normativo e messa in sicurezza dello stadio comunale M. Bentegodi 
relativamente al Lotto 2 sono necessarie alcune valutazioni sulle criticità in essere su 
pilastri in c.a. a sostegno della copertura e opere minori, ed adeguamenti normativi; 
 
RITENUTO di attivare l’opzione contrattuale della FASE 2, relativa alle valutazioni relative 
alla criticità in essere su pilastri in c.a. e opere minori, ed adeguamenti normativi,  prevista 
nell’incarico all’operatore economico STUDIO INGEGNERIA PIVETTA SRL che aveva 
formulato un proprio preventivo pari a euro 26.157,60 comprese le spese ed esclusi i 
contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22% per l’incarico opzionale e quindi per un 
importo pari a euro 33.188,76 comprensivi di contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 
 
TENUTO CONTO CHE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:   

• il fine del contratto è l’affidamento del servizio di supporto tecnico al RUP per 
valutazioni relative alla criticità in essere su pilastri in c.a. e opere minori, ed 
adeguamenti normativi relativamente allo stadio M. Bentegodi; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnico al RUP per valutazioni relative 
alla criticità in essere su pilastri in c.a. e opere minori, ed adeguamenti normativi 
relativamente allo stadio M. Bentegodi; 

• le clausole negoziali essenziali sono riportate nei documenti agli atti d’ufficio; 
• il pagamento del corrispettivo avverrà su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 
secondo le disposizioni del disciplinare di gara; 

 
ACQUISITI: 

• il documento di regolarità contributiva dello STUDIO INGEGNERIA PIVETTA SRL; 
• la dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tranciabilità dei flussi, ai 

sensi dell'art. 3 L. 136/2010 da parte del professionista; 
 
PESO ATTO del report in atti d’ufficio della procedura n.202253293 del 12/06/2025 pg. 
217434/2025, con il quale è stato proposto come aggiudicatario STUDIO INGEGNERIA 



 
EDILIZIA PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
EDILIZIA PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

PIVETTA SRL che ha offerto un ribasso del 6,58 % sull’importo a base di gara di euro 
38.000,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA al 22%; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 del 
5 marzo 2014; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e in particolare: 
� l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
� l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 

 l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono  
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

� l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
� l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 
modificazioni, in particolare: 
� gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 

mercato; 
� l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato 
I.1 all’articolo 3, comma 1, lettera d); 

� l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici; 

� l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

� l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 

� l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 
� l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 
� l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che  stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a  



 
EDILIZIA PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
EDILIZIA PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

140.000,00, euro anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 15 del 13 marzo 2025; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- la deliberazione del Consiglio n. 77 del 18 dicembre 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e la nota di 
aggiornamento al DUP 2026-2028, nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 9 
gennaio 2026, dichiarata immediatamente eseguibile, che ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 
del citato Decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 159 del 29.04.2025, con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di attivare l’opzione contrattuale della FASE 2 allo STUDIO INGEGNERIA PIVETTA 
SRL, richiamando la procedura di cui alla Determina 2547 del 13/06/2025, relativa al 
servizio di supporto tecnico al RUP per valutazioni relative alla criticità in essere su pilastri 
in c.a. e opere minori, ed adeguamenti normativi relativamente allo stadio M. Bentegodi 
sulla base del Disciplinare già stipulato, e presente nella procedura n.202253293 del 
12/06/2025 nella quale l’operatore economico ha formulato un proprio preventivo per le 
prestazioni opzionali di euro 26.157,60 per prestazioni professionali comprese le spese ed 
esclusi i contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22% e quindi per un importo di euro  
33.188,76 compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

2. di sub-impegnare la somma per il servizio di supporto tecnico al RUP per valutazioni 
relative alla criticità in essere su pilastri in c.a. e opere minori, ed adeguamenti normativi 
relativamente allo stadio M. Bentegodi , per un totale di euro 33.188,76 compresi contributi 
Inarcassa 4%, e IVA al 22%, come da scheda allegata al capitolo 30972 – bilancio 2025 - 
impegno 2306; 



 
EDILIZIA PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
EDILIZIA PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari a zero; 

4. che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario secondo 
l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, Capo II 
e Capo III del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla circolare 
comunale n. 11 del 25 marzo 2024; 

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 

9. di dare atto che il presente affidamento è escluso dall’applicazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a soggetti 
esterni all’amministrazione, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 
12/11/2019, così come previsto all’art. 1 comma 2 e all’art. 4 lett. g) dello stesso e, 
pertanto, per la presente procedura non è prevista la valutazione da parte dell’Organo di 
revisione economico finanziaria dell’ente (Collegio dei Revisori dei Conti); 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'art. 9, 
comma 3 dell'allegato 11 del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato 
dalla Giunta comunale con deliberazione n. 151/2014; si provvederà ad adempiere agli 
obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di pubblicazione sul 
portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 
 
 

Firmato digitalmente da: 
La Dirigente 
CRISTINA FORMAGGIO 

 


